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1. Úvod

Tenis jako jeden z nejrozšířenějších sportů na světě náleží i u nás mezi sporty s největší

členskou základnou. Poslední dobou sice popularita tenisu celosvětově poněkud klesá, ale to se

po velkém zpopularizování v 80. letech dalo čekat, poněvadž vývoj materiálů zasáhl i tento kdysi

bílý sport poměrně výrazně. Hra se zrychlila, výhoda podání znásobila, výměny zkrátily, a tím

vším ubylo tenisu na kráse, neboť technické výměny jsou k vidění jen občas na antuce, více

průlomu podání tamtéž a celkově "bum- bum" styl tenisovému labužníkovi nesedí. Co však na

druhou stranu přibylo, je počet vyrovnaných zápasů. Mezi vítězi mezinárodních turnajů včetně

grandslamových nacházíme četnější seznam vítězů, ale zaznamenáváme i častější propady

předních hráčů žebříčku ATP či WT A v prvních kolech turnajů, než tomu bylo v minulosti. Vše

je dáno větší vyrovnaností tenisové špičky, kde zvláště v dnešním žebříčku ATP či WTA poráží

často hráči ze stého místa hráče z první desítky. Vše je dáno větší kvalitou hráčů tenisu, o jejichž

úspěšnosti při velké vyrovnanosti úderů a fyzických schopností rozhoduje stále ve větší míře

psychická stránka tenisty.

Člověk je celek, tělesné a duševní se nedá oddělovat, proto je psychická stránka důležitá.

Psychika je důležitou stránkou sportovního výkonu, soutěžního i tréninkového.

Z vlastní zkušenosti vím, že v tenise bývá psychologické přípravě věnováno minimum

času, někdy její prvky zcela chybí. Mizivá aplikace psychologie v tréninku pak často vede ke

zbytečnému prodlužování a nižší kvalitě tréninkového procesu. Mnohdy se setkáváme s tím, že

jedinec, podávající v tréninku slibné výkony, hraje v soutěžích velmi nevyrovnaně. Často

prohrává pro trenéra i pro sebe "zcela nepochopitelně". Co je hlavní příčinou? Co může trenér

v tomto směru pro hráče udělat? Má možnost do těchto záležitostí vůbec zasahovat?

Každý hráč má dva soupeře, každého na jiné straně sítě. Pokud proti němu hrají oba, je

těžké je přemoci. Musel by mít jasnou technickou a fyzickou převahu, ale jestliže tomu tak není,

většinou prohrává. Dobrý psychický stav by měl pomoci dosáhnout maxima z techniky, zvláště

v okamžiku rozhodujícím pro vývoj utkání např. 5:5 a shoda. Kdo má lepší nervy v této důležité

situaci, v zápase většinou vyhrává.

Je mnoho hráčů, tzv. mistrů v tréninku, kteří dle tréninkových výsledků by měli patřit

mezi tenisovou špičku, ale přitom na turnajích dosahují jen výsledků průměrných. Důvodem

nemůže být síla, rychlost, vytrvalost či špatná technika, neboť toto vše v tréninku hráč dokázal,
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že má na potřebné úrovni. Zádrhel je v oblasti psychiky. Jakmile začne zápas, má hráč více

vnitřních zábran a větší strach než v tréninku, protože zápas je zátěžová situace nesoucí sebou

stres.

Nejistota a nedostatky v oblasti psychologické přípravy nám však mohou v budoucnosti

způsobit nemalé problémy. Jednou stránkou věci je neznalost, nezájem a podcenění této přípravy

a druhou potom nedostatek nových poznatků a vědomostí.

Vzhledem k mému zájmu o oblast psychologie sportu jsem si vybrala psychologické

téma. Z oblasti psychiky se budu zabývat motivací, koncentrací, náladou, sebevědomím,

aktuálními psychickými stavy nejdříve v obecné rovině, poté v tenisovém zápase.
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2. Teoreticko metodologická část

2.1. Osobnost a sport

Dle Balcara (1991) se osobnost sportovce formuje v činnosti sportovní. Sportovní

disciplína klade nároky na sportovce. Něco požaduje a zároveň posiluje, rozvíjí vlastnosti a

schopnosti, kterých je třeba k vykonávání této hry, specifikují se, dochází k jejich mnohostranné

kombinaci a kompenzaci. Sportovní trénink je v podstatě zaměřen na rozvíjení schopností.

Schopnosti specifické jsou předpokladem sportovního výkonu, proto je jejich rozvoji věnována

taková pozornost. Jsou to tyto schopnosti, jejich skladba a míra, kterými se sportovci liší od

ostatních lidí.

Dlouholetý sportovní trénink velmi výrazně ovlivňuje tělesné vlastnosti sportovce a

současně přímo i zprostředkovaně ovlivňuje psychiku sportovce. Sportovní trénink zároveň

působí selektivně, neboť ke špičkové výkonnosti se propracovávají jen osobnosti s přirozenými

dispozicemi v oblasti fyzické i psychické.

Milman (in Vaněk, 1984) se pokusil o syntetizující přehled všech (především

anglosaských) prací zkoumajících osobnost sportovce. Vyšlo mu těchto 5 skupin vlastností,

kterými se sportovci odlišují od nesportovní populace .

1. Nejprůkazněji bylo ve všech studiích usilování po prvenství, podřízení

ostatních, vůli po vítězství, sebedůvěře, agresivitě a bojovnosti.

2. Vlastnosti vztahující se ke sféře zaměstnanosti. Patří sem tendence být dobře

hodnocen sociální skupinou, dosahovat velký výkon, houževnatost v řešení

problémů a tendence být efektivní.

3. Vlastnosti týkající se vztahu jedince k sociální skupině. Zde bývají nejčastěji

uváděny vyšší sociabilita sportovců, vyšší potřeba být sociálně akceptován a

kolektivismus.

4. Vlastnosti postihující způsob sociální komunikace. Spadá sem především

odpovědnost, zájem o ostatní, trpělivost, starostlivost a sebekontrola.

5. Tato skupina zahrnuje emoční stálost a váže se především na základnější

vlastnosti temperamentu, citovou zralost a absenci neurotických projevů

(Vaněk, 1984).
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Cratty (in Vaněk, 1984) se také zabýval vlastnostmi osobnosti sportovce.

Na prvním místě uvádí agresivitu, která je ale chápána v psychologické šíři jako bojovnost,

usilování. Dále si všímá intelektuální úrovně sportovce, kterou nechápe jako pouhý inteligenční

kvocient, ale spíše jako intelektuální aspirace sportovce a jeho schopnost osvojit si detaily svého

sportu. Na třetím místě je uváděna tvrdost charakteru, což je spíše metaforické označení pro

zásadovost, nezávislost, kritičnost i sebekritičnost. Dále uvádí malou úzkostlivost, kterou chápe

jako stabilitu osobnosti v náročných životních situacích, emoční stálost a sebekontrolu.

Sebedůvěra v meziosobním kontaktu je další, pro sportovce potřebná vlastnost osobnosti. Velmi

zajímavou vlastností osobnosti j e zájem o vlastní tělesný vzhled, o své zdraví a s tím také spojená

schopnost snášet bolest.

Sportovní disciplíny se hodnotí a třídí podle různých hledisek. Jedním z nich je

psychologické členění, neboť psychika ovlivňuje výkon sportovce. Na základě kritérií

charakteristiky sportovního prostředí, ve kterém činnost probíhá, jaké jsou formy vzájemné

interakce sportovců, jak se sportovec vyrovnává s cíly sportovní činnosti a jakou roli v ní hraje

psychika sportovce a analýzy jednotlivých sportovních disciplín, stanovil Kodým (in Vaněk,

1984) šest typů sportů:

1. senzoricko - koncentrační

2. funkčně mobilizační

3. esteticko - koordinační

4. rizikové

5. anticipační- individuální

6. anticipační - kolektivní

Tenis se řadí mezi sporty anticipačně - individuální. Dále zde můžeme zařadit sporty jako

Je badminton, box, judo, karate, stolní tenis, šerm, volný styl, zápas. Tyto sporty svými

schopnostmi, dovednostmi a vlastnostmi překonávají odpor soupeře buď v přímém kontaktu

s ním nebo bez fyzického kontaktu s užitím speciálního náčiní. Z psychologického hlediska jsou

významné především heuristické schopnosti, na kterých závisí stanovení vhodné taktiky vedení

sportovního boje podle povahy a síly soupeře, stavu utkání, časového průběhu zápasu atd.
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Sportovec se musí umět rychle rozhodnout, avšak rychlost rozhodnutí nesmí snižovat jeho

kvalitu. Významná je i kinestetická citlivost, vnímání pohybu i plynoucího času v utkání.

Vystupňované jsou i nároky na volní vlastnosti - rozhodnost, iniciativu, houževnatost, ale i


[…]


vlastností osobnosti je pro trenéra i pro hráče základní podmínkou rozvoje její výkonnosti.

Všechny tři složky přípravy hráče - technicko - taktická, kondiční i psychologická postupují

dlouhodobý tréninkový proces. Teprve vyváženost těchto složek umožňuje regulaci psychických

stavů a trvalé zvyšování výkonnosti.

V přípravě hráče tenisu je potřeba naučit se včas rozpoznat a regulovat aktuální psychické

stavy a již v tréninku si vyzkoušet schopnost hráče použití daných technik v konkrétních

situacích. Modelování situací, které napodobují psychologické podmínky utkání, by mělo být

běžnou součástí tréninku (trénovat "různé stavy utkání" - poslední body ve hře, konec sady,

začátek druhé sady, zkrácenou hru, vedení a prohrávání v utkání apod.) Zajímavé informace

přinesly výzkumy získané z jednotlivých utkání, které jsem uvedla v kapitole 3.2.2.

Je určitě užitečné, aby trenér i hráč měli potřebné vědomosti o regulačních technikách a

aby se je tenista učil zapojovat do svého života a upravovat dle potřeby své psychické stavy před,

v průběhu i po utkání. Může tím nejen zvýšit svou výkonnosti utkání, ale dozvědět se i tak

spoustu nového o sobě samém.

Na odpověď mé vědecké otázky jsem využila dvou úhlů pohledu. Z pohledu objektivního

záznamu (výkonová křivka) a z pohledu polosktukturovaného rozhovoru. Ve většině případech se

mi povedlo udělat rozhovor s oběma hráčkami , takže mi přibyl i třetí úhel pohledu. Srovnávala

jsem tedy, jak se hodnocení hráčů shoduje nebo neshoduje s křivkou.

Došla jsem k závěru, že hráčky na této úrovni jsou již schopné kromě jedné výjimky

objektivně zhodnotit svůj výkon. Umí si uvědomit své klady a zápory. Skoro ve všech případech

dokázaly odhalit kritická místa v utkání. Na základě rozboru jednotlivých utkání přišly na to, na

čem mají ještě zapracovat, kde v psychologické přípravě mají jisté mezery a co by měly vylepšit.
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V souladu s výsledky výzkumu uvádím náměty pro psychologickou přípravu pro některé

vybrané probandy:

Proband č.l

Svou psychologickou přípravu by měla tato hráčka zaměřit na zvládání koncovky hlavně

v prvních sadách. Měla jsem možnost tuto hráčku sledovat třikrát a ve všech případech kromě

posledního utkání měla problém dotáhnout první sadu do konce. Ve třetím utkání také za stavu

5:2 prohrála 2 hry za sebou, ale nakonec sadu vyhrála. Vhodné by bylo modelováni podmínek,

které se co nejvíce blíží psychologickým podmínkám reálného výkonu.

Proband č.3

Tuto hráčku jsem sice měla možnost sledovat dvakrát, ale pokaždé měla soupeřku na jiné

herní úrovni, na kterou její síly nestačily. Na základě rozhovorů bych hráčce doporučila, aby se

zaměřila na poznávání a regulaci vlastních psychických stavů a procesů, umění koncentrace a

uvolnění pozornosti. Dostatečný čas je třeba věnovat rozcvičení, aby byla schopna realizovat

naplno své možnosti.

Proband č.S

Tuto hráčku jsem měla možnost vidět hrát jen jednou, ale přesto jsem si vyvodila jisté

závěry. Jako u jediné ze zkoumaných hráčů je zde patrná vhodná psychologická příprava. Velmi

dobře zvládala důležité míče v jednotlivých hrách, vždy se dokázala pevně zkoncentrovat a

dotáhnout sadu do vítězného tažení. Jediné, co bych hráčce doporučila, je více zapracovat na

začátcích jednotlivých sad. Měla by věnovat více času třeba rozcvičení, aby byla schopna

realizovat již od začátku utkání své možnosti naplno.

Probandč.6

Tato hráčka by měla získat základní informace a poznatky o psychologické přípravě

v tenise a začít je začleňovat do tréninkového procesu. Vhodné by bylo modelování podmínek,

které se blíží co nejvíce psychologickým podmínkám reálného výkonu, především rozhodujícím

míčům v jednotlivých hrách.

57

Proband č.7

U této hráčky by se pozornost měla zaměřit na regulaci aktuálních psychických stavů, na

zvyšování specifické psychofyziologické odolnosti. Nezabývat se předešlým zkaženým míčem,

ale jít dál a soustředit se na míče další. Tréninkem koncentrace a uvolnění (odreagování) a

psychologickou přípravou by mohlo dojít k výraznému nárůstu výkonnosti.

Proband č.8

Tato hráčka sehrála utkání, kde se toho nedalo tolik vypozorovat, jelikož vyhrála lehce.

Z rozhovoru jsem se však dozvěděla, že má problémy s koncentrací na začátcích druhých sad.

Doporučila bych hráčce trénink koncentrace a uvolnění.

Proband č.9

Doporučení této hráčce je zaměřit se na své aktuální psychické stavy. V tomto utkání byla

nadměrně vysoká aktivační úroveň. Ta má na výkon negativní vliv a je spojena s nadměrnou

motivovaností. Hráčka chtěla vyhrát až moc, a proto dělala zbytečně moc chyb.

Ostatní hráčky mi neposkytly rozhovor, proto nemohu dát žádné doporučení.

Použitá metoda přinesla výsledky, které mohou pomoci daným hráčům v jejich dalším

tenisovém růstu. Myslím, že mohu tuto metodu doporučit dalším trenérům pro práci sjejich

svěřenci, neboť je finančně nenákladná a je velmi pravděpodobné, že jim přinese nové informace

o psychice hráče, které mohou posloužit při sestavování dalších tréninkových plánů. Dalším

námětem by mohlo být i zkoumání více psychických determinant výkonu.
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