Oponentský posudek na diplomovou práci Michaely Peterové

### **Psychický výkon hráče v tenisovém utkání**

60 stran, 3 tabulky, 14 grafů jako doplněk textu, 25 odkazů v bibliografické citaci

Psychická determinanta prezentuje neoddělitelnou část herního výkonu. Uvádí se, že má často rozhodující vliv na průběh a výsledek utkání ve sportovních hrách. Teoretický zájem o pochopení psychických procesů hráčů či hráček je proto zjevný. Stejně tak se v teoretické rovině budou hledat možnosti ovlivnění těchto procesů, což lze považovat za přirozený důsledek jakéhokoliv bádání v tomto směru.

Práce si klade za cíl „analyzovat a popsat výkon hráče v tenisovém utkání s důrazem na psychiku hráče“. V kontextu s takto stanoveným cílem si autorka klade vědeckou otázku, a sice „Jak dovedou hráči zhodnotit svůj výkon v utkání a jeho průběh s ohledem na svůj aktuální psychický stav a jeho vývoj v průběhu utkání a identifikovat klíčové momenty utkání“. Bez ohledu na poněkud krkolomnou formulaci této otázky vyjadřujeme názor, že zpracování problému se v předloženém elaborátu ubírá přesně touto cestou. Metodika práce je velmi dobře koncipovaná. V podstatě jde o triangulaci výzkumného postupu, kde na straně jedné nachází své pevné místo identifikace klíčových momentů utkání (na základě pozorování) a na straně druhé vyjádření jednotlivých hráček (na základě rozhovoru) ke svým psychickým problémům. Hledáme-li obecnější epistemologická východiska, pak je třeba konstatovat kvalitativně interpretační přístup, což lze k povaze zadání práce a jejího záměru považovat za velmi šťastnou volbu.

Vlastní elaborace řešeného problému ale poněkud pokulhává za zvolenou tematikou a její obsažností, která je jinak celistvě pojednaná v teoretické části práce. Máme tím na mysli skutečnost, že psychická determinace herního výkonu představuje ve své jednotě kognitivních, motivačních, volních a emočních procesů značně široký problém a je otázka, do jaké míry se tento problém dá řešit v jedné diplomové práci. V každém případě oceňujeme odvahu. Kritičtější pohledem se ale musíme pozastavit právě nad interpretací sledovaných fenoménů a nad závěry, které se nesou v duchu „doporučení“. Jde toliko o konstatování, a to konstatování psychických stavů, které hráčky prožívají v utkání, jakkoli s ohledem na kritická místa ve vývoji či v průběhu těchto utkání. Silně postrádáme příčiny těchto stavů (jakožto vnitřně hlubší psychickou reflexi) a zahledíme-li se potom na ona „doporučení“, nejde opět o nic jiného než o konstatování, na které - nota bene - asi hráčky upozornily samy v rámci rozhovorů.

Nicméně svým vlastním zpracováním práce odpovídá stanovenému cíli a vědecké otázce. (Proto jsme je také hned v úvodu posudku citovali.) Doporučení, k nimž se autorka odhodlala, ale vyznívají poněkud rozpačitě a balastně. Rozpačitě se také díváme na název práce, v němž se hovoří o hráčích, zatímco sledovaný soubor tvořily pouze hráčky, a to hráčky určité výkonnostní kategorie.

I přes uvedené připomínky práci doporučujeme k obhajobě. V celkovém posouzení ji hodnotíme spíše kladně a jako materiál splňující požadavky v podobných studijních situacích. Otázky touto cestou neklademe. Předmětem diskuse z naší strany se ale zcela určitě stanou v posudku naznačené problémy.

V Praze 24.4.2007

PaedDr. Michael Velenský